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N& zbatim t& ligjit Nr. 10 303, daté 15/07/2010, “Pé&r krijimin dhe ményrén e organizimit e t&
funksionimit t& Agjencisé Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve”, t& Statutit dhe Rregullores
s& Brendshme t€ Agjencisé Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve,

URDHEROQJ:

1. Miratimin e Kodit t¢ Brendshém FEtik t& Agjencisé Shqiptare t& Zhvillimit t&
Investimeve (AIDAY)”, sipas tekstit bashké&ngjitur.

2. Ngarkohen t¢ gjith& punonjésit ¢ AIDA-s pér zbatimin ¢ saj.
Ky urdhér hyn n& fuqi menjéheré.




REPUBLIKA E SHAQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
AGJENCIA SHQIPTARE E ZHVILLIMIT TE INVESTIMEVE

KODI I BRENDSHIiEM ETIK
I AGJENCISE SHQIPTARE TE ZHVILLIMIT TE INVESTIMEVE

HYRJE

AIDA, né funksion t& p&rmbushjes s& detyrimeve ligjore dhe nénligjore dhe me vizion t&
qarté drejt s& ardhmes, prezanion misionin si nj& institucion n& shérbim t& zhvillimit
ekonomik t& vendit p&mmes lehtésimit dhe mbéshtetjes s& investimeve t& drejtpérdrejta né
Shqipéri, rritjes dhe konkurrencés s& ndérmarrjeve t& vogla dhe t& mesme, si dhe promovimit
dhe ofrimit t& ndihmés pér eksportet e mallrave dhe shé&rbimeve.

Pér arritjen e kétij misioni, AIDA duhet t& perceptohet si njé institucion objektiv dhe
profesional, né &€ cilin dubet t& kené besim t& ploté t& gjithé institucionet dhe palét ¢
interesuara q& jan& subjekte bashképunuese me AIDA-n, por edhe publiku né t€rési.

Bazuar né ligjin nr. 10 303, daté 15/07/2010, “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit e t&
funksionimit t& Agjencisé Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve”, si dhe térésin€ e akteve t&
tjera ligjore dhe nénligjore, punonjésit ¢ AIDA-s duhet t& ushtrojng detyrat dhe funksionet e
tyre né¢ ményré profesionale dhe ng pérputhje me pércaktimet e béra ng ligjin specifik,
legjislacionin mbi kodin ¢ punés, statutin dhe rregulloren e brendshme t& institucionit, si dhe
Kodin e Brendshém t& Etikés.

Referuar gjithg sa mé sipér, si dhe faktit q& zbatimi i rregullave t& sjelljes dhe etikés &shté
komponent ky¢ dhe parakusht pér krijimin e besimit tek AIDA, hartohet Kodi i Brendshém
Etik i AIDA-s (g€ kétu ¢ mé& posht& KBE), sipas tekstit vijues.

Neni 1

1. KBE é&shte deklarata gjithépérfshirése e vlerave, sjelljeve dhe parimeve, t€ cilat duhet
ndigen dhe t& udh&heqin t& gjith& veprimtariné e punonjésve t€ AIDA-s.

2. KBE pércakton standardet etike si dhe ofron udhézime e kérkesa t& nevojshme pér t'u
zbatuar nga punonjésit e AIDA-s me synim q&, gjaté veprimtaris€ s& tyre, t& reflektojné
njé nivel t& larté etik si dhe té respektojné parimet dhe vlerat themelore t& funksionimit t&
tij.

Neni 2



1. T& gjithe punonjésit e AIDA-s jané pérgjegjés pér reputacionin ¢ instimciopjt dhe g.;jatf::
ushtrimit t& veprimtarisé s& tyre duhet t& udhghiqen sipas shembullit t& miré e t& jené
model t& integritetit.

2. Ata dubet t& jeng t& vetédijshém se sjelljet e tyre, kan& nj€ ndikim t& forté né ményTén_se
si perceptohet institucioni, si ndikojng né forcimin e autoritetit dhe besueshm_érlsé
institucionale dhe, pér pasojé, né perceptimin e aktivitetit t& AIDA-s si njé vlert, dobi dhe
e mité e pérbashkét pér t& gjithé vendin,

Neni 3

1. KBE ka pér qéllim t& pajisé t& gjithé punonjésit ¢ AIDA-s me njé bashkési parimesh,
vierash dhe standardesh, n& t& cilat t& bazohet sjellja etike e tyre n& funksion t&
pérmbushjes sé pritshmérisé s& paléve (8 interesuara, ku kryetja e detyrave dhe
pérmbushja e detyrimeve duhet t& mbizotérojé mbi interesat e ¢do punonjési t& AIDA-s.

2. Pérgjaté kstij Kodi, termi “punonjésit e AIDA-s” pérfshin t& gjith€ punonjésit e AIDA-s,
por edhe punonjésit e pérkohshém apo ekspertet e jashtém t& kontraktuar sipas akteve
ligjore e nénligjore né fuqi.

3. Pavarésisht sa pércaktohet kétu, KBE nuk eliminon apo ménjanon aktet e tjera ligjore e
nénligjore, rregulloret apo manualet ¢ ndryshme t&8 zbatueshme, qé trajtojng ¢éshtjet e
etikés, por &shté nj& mjet pér t& inkurajuar dhe promovuar kulturén etike, diskutimet
lidhur me etik&n dhe pér t& pérmir&suar géndrimet apo reagimet né€ puné.

4. Eshts detyrim i ¢do punonjési q&, gjaté ushtrimit t& detyrave dhe funksioneve t& tij, t&
zbatojé standardet dhe kérkesat etike né nivelin q& kérkohet né két€ kod dhe devijimet
nga niveli i kérkuar do t& konsiderohen shkelje t& kétij kodi. T& gjithé punonjésit e AIDA-
s kané pérgjegjési pér t& kontribuar né “qeverisjen e mir8” t& AIDA-s dhe n& mbajtjen lart
1€ emrit t& institucionit pér ndershméri, korreki&si, drejtési, integritet, paanshméri,
pérgjegjshméri dhe profesionalizém,

Neni 4
Punonjésit ¢ AIDA-s duhet ta bazojné veprimtaring e tyre né vlerat bazé etike, gé jang:
a) integriteti; '
b) pavarésia, objektiviteti dhe paanshmeéria;
¢) ruajtja e sekretit profesional;
¢} kompetencat dhe kujdesi i duhur;

d) sjellja profesionale.

Neni 5

1. Integriteti &sht& vlera kryesore ¢ KBE, né té cilén bazohet e gjithé veprimtaria
institucionale ¢ AIDA-s.

2. NE lidhje me integritetin institucional:

a) AIDA aplikon standarde t& larta t& integritetit dhe etik&s p&r stafin né t&€ gjitha
nivelet;



b) AIDA udhgheq sipas shembullit t& mirg;

c)
¢)

d)

AIDA siguron njé sistem efektiv t& sistemit t& kontrollit t& integritetit né
institucion, duke pérfshiré njé set masash e kontrollesh t& miré balancuara,

AIDA siguron njé sistem t& vazhdueshém informimi pér réndésing e integritetit
dhe sigurohet q& niveli drejtues udhé&heq sipas shembullit t& miré,

AIDA merr masa dhe vendos sisteme kontrolli t& brendshme q& t& eliminojé
tundimet, t&¢ cilat mund t& stimulojné punonjésit t& veprojné né ményré t&
papérshtatshme;

dh) AIDA nuk toleron shkeljet e integritetit dhe &shté e pérgatitur se, pavarésisht

masave shtrénguese, shkeljet e integritetit mund t& ndodhin.

3. Né lidhje me integritetin individual:

a)

b)

¢)

¢)

integriteti i punonjésve t& AIDA-s &shté njé pérgjegjési personale, njé& detyrim pa
kompromis pér zbatimin e kérkesave ligjore, rregulloreve, vlerave morale dhe
etike;

integriteti shérben si njé orientim pér t& gjithé punonjésit dhe i ndihmon ata pér t&
gjetur rrugén e tyre edhe kur rregullat mungojné;

punonjésit ¢ AIDA-s duhet t& b&né kujdes dhe t& ushtrojné pérgjegjésité dhe
kompetencat, n& funksion t& interesit t& pérbashkét dhe publikut;

pér t€ ruajtur besimin e subjekteve bashképunues dhe publikut, sjellja e
punonjésve t&€ AIDA-s duhet & jet& mbi ¢do dyshim dhe qortim publik; ata duhet
t& kené nj& ndershméri absolute né kryerjen e punés s& tyre dhe né trajtimin e
burimeve t& AIDA-s.

4. Integriteti né ushtrimin ¢ funksioneve dhe kryerjen profesionale t& detyrave pérbén bazén
per besueshméring e rezultateve t& punonjésve t& AIDA-s pér palét e interesit, Bordin
Drejtues, gevering dhe publikun.

5. Integriteti mund t& matet sipas asaj q& &shté e ligishme dhe e drejté. Integriteti u kérkon
punenjésve t& vézhgojné standardet etike, si dhe t& respektojng parimet e pavardsisé dhe
objektivitetit, t& ruajné standardet e sjelljes profesionale, t& marrin vendime duke pasur né
mendje interesin publik. Punonjésit ¢ AIDA-s duhet & punojng né ményré t& besueshme,
t¢ ndershme dhe € pérgjegjshme gjaté gjithe kohés q& jang né detyrs, duke u pérpjekur
pér t& arritur rezultatet mé & mira t& mundshme,

6. Réndési t& veganté ka:

a)
b)

¢)

¢)

d)

kryerja e kujdesshme dhe n& koh& e detyrave dhe udhézimeve 18 eproréve;
profesionalizmi dhe maturia né kryerjen e detyrave;

punonjésit e AIDA-s duhet & jens t& vetédijshém q& t&€ mos i shmangen trajtimit &
problemeve dhe zgjidhjeve t& v&shtira, ng rast se interesi publik kérkon
ndjeshméring ¢ duhur dhe, né t& nj&jtén kohg, veprime t& efektshme dhe t& miré
pércaktuara;

punonj&sit ¢ AIDA-s duhet & jeng kreativé dhe t& kryejné detyrat e tyre n& ményré
aktive dhe me kujdesin e duhur profesional;

nése punonjésit & AIDA-s konsiderojng se njé udhézim apo urdhér é&shté i
paligjshém apo i gabuar, ata duhet 8 paraqesin rezervat dhe objeksionet e tyre me
shkrim tek eprori i drejtpérdrejté. Nése udhézimi éshté i ri konfirmuar me shkrim,




punonjésit jan& t& detyruar ta zbatojné até. N&se mé& voné del se rezervat dhe
objeksionet e paragitura nga punonjési ishin t& justifikuara, t& drejta dhe t€
ligishme, eprori g¢ dha urdhrin apo udhézimin e gabuar duhet t€ marré
pérgjegjésité pér veprimet e ndérmarra;

dh) punonjésve t& AIDA-s nuk u lejohet t& zbatojné njé udh&zim apo urdhér, nése ata
jand t& bindur se kjo do t& ¢ojé né nj& vepér penale ose dém t& pakthyeshém.

Neni 6

. Punonjésit e AIDA-s duhet t& sillen n& nj& ményré g& t& nxjerrin n& pah vlera t& tilla etike
si¢ &shté pavarésia, paanshméria, dhe objektiviteti, jo vetém “n& dukje”, por edhe “né
fakt”,

. Pavarésia e punonjésve t& AIDA-s nuk duhet t&¢ démtohet nga interesa personale ose t&
jashtme, duke pasur si detyrim qé& t’i shmangen pérfshitjes n& t& gjitha ¢éshtjet, ku ata
kang interes vetjak pér t& zbatuar me pérpikéri kérkesat ligjore dhe nénligjore, né lidhje
me parandalimin e konfliktit t€ interesave apo né ushtrimin e funksioneve publike.

. Punonjésit ¢ AIDA-s duhet t& veprojné me paanshméri duke treguar kujdes qé shprehja e
piképamjeve dhe e bindjeve personale t& mos komprometojé apo t& duket se
komprometon rezultatet ¢ detyrave té ngarkuara apo interesat e AIDA-s. Sjellja zyrtare
duhet t& karakterizohet gjithnj& nga objektiviteti dhe profesionalizmi duke shmangur
situatat qé krijojné konflikte intcresash.

. Punonjésit e AIDA-s duhet t& ruajné pavarésiné e tyre nga ndikimi politik dhe t& tregojné
neutralitet politik né fakt dhe n& dukje, n& ményré & t& pérmbushin pérgjegjésité dhe
detyrat e tyre né ményré t& paanshme.

. Punonjésit e AIDA-s nuk duhet t& pérfshihen né dukje dhe né fakt, né€ asnjé lloj ményre,
né menaxhimin dhe krijimin e marrédhé&nieve t& ngushta me subjektet bashk&punuese.

Neni 7

. Punonjésit ¢ AIDA-s duhet t& tregohen kompetenté dhe t& kené kujdesin e duhur né
kryerjen e detyrave t& tyre. Ata duhet t& ken& njohuri t& mjaftueshme t& parimeve
kushtetuese, ligjore, institucionale dhe standardeve qé rregullojné veprimtaring e punés sé
tyre. Ata duhet t&€ demonstrojng g€ zotérojné aftésité profesionale, duhet t& ruajné dhe t&
zhvillojng aftésité dhe kompetencat ¢ nevojshme pér t& pérmbushur detyrat dhe
pérgjegjésité e tyre.

. Punonjésit e AIDA-s nuk duhet t& marrin pérsipér kryerjen e detyrave pér t€ cilat ata nuk
jan¢ kompetenté& dhe t& afté profesionalisht pér ta realizuar até me sukses.

. Punonjésit e AIDA-s duhet t& kryejné detyrat e tyre me devotshméri, kompetencé dhe, né&
meényré t& vazhdueshme, duhet i€ ruajn& dhe pérsosin njohurité e aftésité e tyre
profesionale, n& nivelin dhe standardin e kérkuar, me géllim qé t& garantojné kryerjen e
veprimtarisé n& pérputhje me kérkesat ligjore dhe nénligjore.

. Punonjésit ¢ AIDA-s, gjaté ushtrimit 1€ veprimtarisé s& tyre, duhet t& sillen si
profesionisté dhe t& zotérojné aftésité e nevojshme profesionale, né funksion t&€ kryerjes
me sukses t& detyrave t& caktuara, me synim arritjen ¢ rczultateve, sipas standardeve
institucionale t& vendosura.



Neni 8

. Punonjésit e ATDA-s duhet t& ruajné mirébesimin e informacionit, g§ kan& n¢ zotérim,
por pa cenuar zbatimin e detyrimeve gé rrjedhin nga ligji nr. 8503, date 30.6.1999, "Pér t&
drejtén e informimit pér dokumentet zyrtare”.

. Punonjésit ¢ AIDA-s kané detyrimin dhe jan& pérgjegjés pér ruajtjen e informacionit t&
marré me mirébesim gjaté kryerjes sé detyrave profesionale. Detyrimi pér & ruajtur
sekretin vazhdon té zbatohet edhe pas largimit nga AIDA,

. Detyrimi pér ruajtjen e mirébesimit nuk duhet t& kufizojé liring individuale t& shprehjes.

. Punonjésit e AIDA-s duhet t& ushtrojng kujdesin e duhur ng pérdorimin e informacioneve
t& marra gjaté kryerjes sé detyrave profesionale dhe t’i mbrojné ato nga pérdorimi i
paautorizuar.

. Punonjésit ¢ AIDA-s nuk duhet & zbulojng informacionet ¢ marra gjat€ ushtrimit t&
detyrave nga paléve t& treta, qofté me gojé ose me shkrim, p&rvegse pér t€ p&rmbushur
pérgjegjésité ligjore t& AIDA-s apo pérgjegjési t& tjera t& identifikuara si pjesé e
procedurave normale t& AIDA-s ose ato né pérputhje me ligjet pérkatése. Ata nuk mund
i b&jné publike e t’i pérdorin kéto informacione p&rvegse kur u kérkohet sipas
dispozitave t& parashikuara me ligj.

. Punonjssit ¢ AIDA-s nuk duhet t'i pérdorin informacionet ¢ marra gjaté ushtrimit t&
detyrave pér ndonjé pérfitim personal. Ata gjithashtu nuk mund t'i pérdorin kéto
informacione kur pérdorimi i tyre &shté né kundérshtim me ligjin dhe mund t& démtoj&
subjektin dhe/ose veté AIDA-n.

. N& rast se punonjési i AIDA-s, gjaté kryerjes s& veprimtarisé s& tij, pérballet me
dokumentet zyrtare, shkresore apo elektronike dhe ¢do informacion tjetér q& pérbén
sekret shtetéror, sipas pércaktimeve t& legjislacionit pér informacionin ¢ klasifikuar sekret
shtetéror, ai duhet t& ruajé konfidencialitetin.

. Punonjési i AIDA-s &shté i detyruar t& ruajé konfidencialitetin e informacioneve t&
siguruara pér shkak t& detyrés, t& cilat mbrohen nga legjislacioni pér mbrojtjen e t&
dhénave personale.

Neni 9

. Punonjési i AIDA-s duhet t& ket& njé sjellje profesionale model dhe t& veprojé né ményré
t& till8 gé& t& ruajé emrin dhe reputacionin institucionit dhe t& profesionit t& tij si dhe t&
distancohet nga ¢do Iloj sjellje ¢ veprim & mund t& diskreditoj& figurén e tij.

. Punonjési i AIDA-s, duhet t& kontribuojé si né pérmbushjen e objektivave t&€ AIDA-s
ashtu edhe ng realizimin e misionit dhe vizionit institucional, népérmjet ushtrimit ¢
veprimtarisé profesionale né pérputhje me kérkesat e kuadrit ligjor, statutin e AIDA-s,
rregulloret, manualet, etj.

. Punonjési i AIDA-s, duhet veprojé me ndershméri dhe korrektesg, si né jetén profesionale
ashtu edhe né& jetén private.

Neni 10

. Punonjésit ¢ AIDA-s kané pérgjegjésing, q& gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s€ tyre t&
zbatojné rregullat e sjelljes etike dhe t& kontribuojng né zhvillimin e institucionit pér t&



gené njé institucion model, efikas dhe & “udhéheq sipas shembullit t& mir&”.
2. T& zbatosh rregullat e sjelljes etike do t& thots:

a) t& veprosh me ndershméri, profesionalizém, objektivitet, pérkushtim dhe
paanshméri né zbatimin e detyrave t& ngarkuara;

b) t& shmanggsh cdo formé t¢ diskriminimit dhe t& kontribuosh pér zbatimin e njé
politike t&€ mundésive t& barabarta pér t¢ gjithg;

¢) t& respektosh standardet bazg t& sjelljes dhe komunikimit, si brenda ashtu dhe
jasht& mjedisit t& AIDA-s;

¢) té& veprosh né pérputhje me interesat e AIDA-s, duke n&nkuptuar asnjé detyrim pér
t& ndjekur dicka t& paligjshme ose jo etike;

d) t& kontribuosh né& zbatimin e né politike t& hapur komunikimi, t& inkurajosh
dialogun, diskutimet e hapura dhe pa paragjykime;

dh) t& mos jesh indiferent kur duhet t& pérballesh me probleme etike;

e) té eliminosh mungesén e respektit ndaj t& tjeréve, padrejtésité dhe pandershmérité;

&) & nxitésh pérgjegjshméring;

f) & jesh krenar pér até q& €shté& arritur dhe se si &shté arritur;

g) té mos nxjerrésh apo té pérdorésh privatisht ndonjé informacion konfidencial, t&
siguruar népérmjet punds né AIDA,;

gj) t& shmangésh pjesémarrjen né aktivitetet e jashtme, t& cilat p&rbé&né konflikt
interesi,

Neni 11

1. Punonjésit e AIDA-s, gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s& tyre duhet t& kené sjellje t& miré
administrative, t& tregojné devotshméri dhe t& angazhohen maksimalisht pér t’i shérbyer
interesave t& publikut ng funksion t& p&rmbushjes s& pritshmérive ng drejtim t& ofrimit t&
shérbimeve cilésore dhe t& nj& administrate sa mé t& mirg q& “udh&heq sipas shembullit t&
mirg”.

2. Né marrédhénie me t& tretét punonjésit ¢ AIDA-s duhet té& tregojné pérkushtim, aftési,
mirésjellje dhe ndihmesg. '

Neni 12

1. Me konflikt interesi kuptohet konflikti nd&rmjet interesit privat dhe interesit publik gjaté
marrédhénieve juridike t& punés n& AIDA.

2. Konflikti i interesit &shté situata né t& cilén punonjési i AIDA-s ka nj¢ interes personal t&
tille g& ndikon ose mund & ndikojé né paanshméring ose objcktivitetin e kryerjes s&
detyrés zyrtare. Rastet e konfliktit t& interesave jan& t& pé&rcaktuara né Ligjin “Pér
parandalimin e konfliktit t& interesave né& ushtrimin e funksioneve publike”.

3. Punonjésit ¢ AIDA-s duhet t& veprojné gjithnjé né interes té institucionit dhe veprimtaria
e ¢do punonjési duhet t& jet& n& pérputhje me ligjet, rregullat dhe misionin e AIDA-s,

4. Punonjésit e AIDA-s duhet t& jené t& pavarur, objektivé dhe t& paanshém gjaté mbledhjes,
vlerésimit dhe pércjelljes s¢ informacionit mbi aktivitetin € té tretéve. Ata nuk duhet t8
lejojné q& paragjykimet, konflikti i interesit ose persona t& treté t& influencojnd né



10.

ményrén se si ata kryejné punén dhe detyrat e tyre.

. Gjat& kryerjes sé detyrave t& tyre, punonjésit e AIDA-s nuk duhet t& lejojng t& gjenden

nén presionin dhe ndikimin e faktoréve t& jashtém. Pér t& kund&rshtuar né ményré ¢
efektshme pérpjekjet ose influencat, ata nuk duhet t& jeng t& pérfshiré né ndonjé aktivitet
qé mund t& ketd ndikim né pavar&siné dhe objektivitetin e tyre dhe, p&r pasojé, mbi
pavarésiné dhe objektivitetin e AIDA-s. Kjo veganérisht i referohet:

a) interesave financiare si dhe marrédhénieve t& ngushta me personat q¢ kané
interesa té tilla;

b) kéndvéshtrimeve ose pérfitimeve personale, t& cilat influencojné paanésiné né
kryerjen e detyrave;

¢) marrédhénieve personale me t& tretét, qé i tejkalojné marrédhéniet profesionale;

¢) aktiviteteve politike ose shprehjes s& qéndrimeve politike né lidhje me t& tretét dhe
me aktivitetin e tyre;

d) punésimeve t&€ méparshme te i€ tretét;

dh) t& aférmve ose miqve & punonjésit t& AIDA-s, t& punésuar te t& tretét me & cilét
AIDA &shté n& marrédh&nie bashképunimi.

Cdo punonjési i AIDA-s duhet t& jeté i vet&dijshém pér njé konflikt t& mundsh&m interesi.
Pér kété ata jané t& detyruar q& t& plotésojng deklaratén e konfliktit t& interesave.
Mosdeklarimi i konfliktit t& interesit ngarkon me pérgjegjési punonjésin.

Punonjésit ¢ AIDA-s duhet t’i b&jné t& ditur eprorit t& gjitha marrédhéniet e q& krijojné
ose mund t& krijojné konflikt interesi. Né kéto raste drejtuesi duhet:

a) t& mbajé shénim né dosjen e punonjésit dhe t& jeté i kujdessh&ém pér kryerjen e ¢do
veprimi tjetér, kur konflikti i interesit &sht€ minimal ose mund t& eliminohet nga
njé mbikégyrje e efektshme.

b) té& kérkojé nga punonjési qé t& eliminojé konfliktin e interesit;

¢) t’i caktojé punonjésit kryerjen e njé detyre t& ndryshme nga ajo q¢ mund ta
vendoste até né kushtet e konfliktit t& interesit, pa i sjell€ atij ndryshime né kushtet
e punésimit;

¢) né rastet kur ekzistenca e njé konflikti interesi nuk é&shté e qart&, eprori i
punonjésit i drejtohet Drejtorit Ekzekutiv, i cili veté ose pérmes Komisionit t&
Etikés, bén vlerésim konkret t& situatés dhe jep pérgjigjen pérfundimtare.

Verifikimi i situatave t& ndryshme, t& cilat mund t& konsiderohen si konflikt interesash,
kur nuk mund t& kryhet dot nga eprori direkt i punonjésit ose Drejtori Ekzekutiv, kryhet
nga Komisioni i Etikés, i cili pérpilon raportin pér kualifikimin e rrethanave pérkatése
(n&se pérb&jné ose jo konflikt interesash), mbas informacionit t& marré nga punonjési dhe
eprori i tij direkt. ‘

Punonjésit e AIDA-s nuk duhet t& pdrdorin pozitén ¢ tyre zyrtare pér qéllime private dhe
dubet t& shmangin marr&dhéniet dhe kontaktet sociale me subjekte, t& cilat mund t&
influencojng, komprometojné dhe/ose vené né rrezik aftésité e tyre pér t& kryer detyrat si
punonjés i AIDA-s.

Pa paragjykuar disiplinén e kérkuar né& rregullat e zbatueshme te stafi i AIDA-s, disa nga
llojet e interesave q& krijojné konflikte mund t& jen& kéto t& paraqitura né vijim:

a) interesa, t& cilét klasifikohen sipas pércaktimeve ligjore si me sipér;




b) interesa té tjera t& pércaktuar me akte nénligjore, t& dal& né zbatim t& ligjit;
¢) interesa tregtare ose jotregtare q& punonjési ka né:
(i) subjekt tregtar, fitimprurés ose jofitimprurés, né t8 cilét punonjési shérben si
konsulent, si ortak, si pérfagésues, agjent, etj.;
(ii) subjekt tregtar, me t& cilét punonjési negocion ose ka réné dakord pér njé
punésim apo angazhim kontraktor ose jokontraktor t& ardhshém t& tij.
¢) c¢do lloj interesi tregtar ose jotregtar, i deklaruar nga punonjési n¢ AIDA.

11, Konfliktet ¢ mundshme t& interesit, t& nj& kandidati pér t’u punésuar né administratén e
AIDA-s duhet t& zgjidhen pérpara emérimit t& tij dhe né rast gabimi t& méparshém, duhet
t& korrigjohen me déshirén dhe vullnetin ¢ mirg t& punonjésit dhe AIDA-s.

Neni 13

1. Gjat¢ punésimit n& AIDA, punonjésve nuk u lejobet q& t& kérkojn¢ ose t& pranojné
drejtpérsédrejti ose jo drejtpérsédrejti, dhurata, shpérblime, favore, argétime, kredi, hua
ose ¢do gjé tjetér, q& ka vler# monetare, nga persona ose subjekte qé:

a) kan& ose q& kérkojné t& sigurojng pérfitime n& procedurat administrative, né
marrédhéniet kontraktore ose né ¢do marrédhénie tjetér me AIDA-n;

b) kryejné transaksione ose veprimtari, t& cilat mbikéqyren/ndigen nga AIDA;

¢) kané interesa q& preken né ményré thelbssore nga kryerja ose nga moskryerja e
detyrave zyrtare & punonjésve t& AIDA-s.

2. Punonjdsit ¢ ATDA-s duhet t& mbrojné pavar&sing e tyre dhe t& shmangin ¢do konflikt t&
mundshém interesi, duke refuzuar dhurata ose shp&rblime n€ para nga t€ tretét,
pérfagésuesit e tyre ose palé t€ tjera t& interesuara, t& cilat bashképunojng me AIDA-n
sipas fushé&s s& veprimtarisé s& AIDA-s.

3. Punonjésit e AIDA-s zbatojné kérkesat e parashikuara Ligjin nr. 9637 dai€¢ 07.04.2005
“pgr parandalimin e konfliktit t& intcresave né ushtrimin e funksioneve publike” i
ndryshuar dhe kérkesat e Ligjit nr. 9131 daté 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né
administratén publike”.

Neni 14
1. Paraqitja e punonjésit né puné duhet t& jeté e pérshtatshme dhe e tillé g& t& shprehé:

a) vémendje n& ményrén ¢ komunikimit dhe t& qéndrimit né ambientet e AIDA-s dhe
né ato té t& tretéve;

b) kujdesin dhe seriozitetin e vazhduesh&ém pér pamjen e jashtme;

¢) plotésimin e kérkesave t& domosdoshme t& veshjes zyrtare né ambientet e AIDA-s
dhe né subjekte.

2. Punonjésit e AIDA-s jang t& detyruar t& paragiten n& puné me veshje zyrtare. Veshja dhe
paragitja e punonjésit duhet t& jet& serioze dhe t’i pérgjigjet vendit dhe natyrés s& punés
qé kryen. Gjaté gjithé koh&s né ambientet e punés, punonjési duhet t&:

a) pérdorg veshje t& tillg q¢ ¢ lejon t& duket i rregullt;

b) evitojé veshjet e shkurtra dhe t& ngjitura pas trupit ose ato shumé t€ hapura ¢ me



dekolte t& madhe;

¢) evitoj& veshje t& cilat reflektojn& mesazhe vulgariteti, seksualiteti, joshjeje ose t&
turpshme;
¢) evitojé veshjet g€ ekspozojné tatuazhet né trup;

d) evitoj& pantallonat me pérbérje materiali elastik, t& shkurtra apo tre-gerek&she, si
edhe pantallonat e fizkulturés apo ushtrimeve fizike;

dh) béj& kujdes me képucét me taka apo platform#. N& ambientet ¢ punés duhet t&€ mos
vishen sandale, képucé me taka, me lartési t& madhe, k&pucé ose atlete me
platformé& apo me gomé té trashé;

¢) mbajé pamje t& kuruar me floké t& rregullt dhe me tualet natyral;

€) mos ¢ teprojé me aksesoré apo bizhuteri. N& zyr8 bizhuteria duhet t& jeté
minimaliste.

3. Punonjésit ¢ AIDA-s duhet t’i trajtojn& kolegét e tyre (qofshin kéta eproré apo vartés) me
mirgsjellje dhe respekt dhe nuk mund kené tendenca t& ngacmimeve fizike apo me fjalé.

4. Gjatg ushtrimit t& veprimtarisé s& tyre punonjssit e AIDA-s duhet t& reflektojné njé nivel
té lartd t& kulturés e etik&s s& komunikimit dhe t& jené shembull e model i komunikimit
etik, civil dhe qytetar. Ata duhet q& gjithnj& t& shmangin edhe ato sjellje, g€ megjith€se
nuk arrijné né nivelin e ngacmimit apo t& abuzimit, mund & krijojn¢ nj¢ atmosferé
jomiqgésore apo frike.

5. Do té konsiderohen si ngacmime dhe do t& trajtohen si t& tilla, t&€ gjitha ato fjalé apo
siellje g& ndérhyjné n& ményré t& paarsyeshme n& punén ¢ gjithkujt apo q€ krijojné njé
mjedis pune frikésues (kércénues), armigésor dhe fyes. Njé& vend pune i hapur dhe i
besueshém &shté thelbésor pér efektivitetin e punés né AIDA. Do t& konsiderohen si
ngacmime seksuale dhe do t& trajtohen si té tilla t& gjitha pérpjekjet (avancimet) e
padéshiruara seksuale, kérkesat pér favore seksuale ose t& tjera sjellje (fizike ose me fjalg)
me natyré seksuale, t& cilat ndérhyjné né punén, kushtézojngé punésimin apo krijojné njé
mjedis pune fyes, armiqé&sor apo frikésues, brenda AIDA-s.

6. Pé&r ¢do rast t& ankesave pér nj& demonstrim t& sjelljes nga punonjésit, jo n& pérputhje me
rregullat e pércaktuara n& két€ kod, do t& jeté objekt i shqyrtimit ballafaqimit dhe
verifikimit nga Komisioni i Etikés.

Neni 15

Si pasojé e karakterit demokratik dhe profesional q& ka AIDA dhe e vlerés g& i jep
diversitetit, punonjésit ¢ AIDA-s duhet q& t& sillen dhe t& veprojn& me tolerancé, me
ndjeshméri, me respekt dhe me paanési kundrejt kulturés dhe profesionit té personave t& tjers,
qé nuk i kan& t& njé&jta me punonjésit e AIDA-s.

Neni 16
1. Komisioni i Etikes dhe/ose Drejtuesit e drejtorive kan& pérgjegjésing & t& jen& té
disponuesh&m p&r punonjésit, t& cilét duan & ngreng ¢éshtje apo shqetésime né mirébesim
(vetém pé&r vettm) dhe t’1 trajtojné me ndjeshméri, paanshméri, objektivitet dhe pa
diskriminim situata té tilla.

2. Komisioni i Etikes dhe/ose Drejtuesit drejtorive duhet t€ krijojng nj& atmosfers, ku



punonjésit t& ndjehen t& liré t& pérdorin (pa pasur frik& p€r ndéshkime), rrugét
institucionale ekzistuese pér zgjidhjen e problemeve apo t& konflikteve t& ¢do 1loji, si
edhe t& shprehin shqetésime lidhur me situatat problematike apo konfliktuale ku ndodhen
ose ku mund t& ndodhen, jo vetém lidhur me marrédhéniet e tyre brenda AIDA-s.

. N& ¢do rast dhe pér ¢do problem né lidhje me k&t& fushé, punonjésit e AIDA-s kan& te
drejtd t& adresojné kérkesén e tyre pér takim me Drejtorin Ekzekutiv, me synim trajtimin
e situatave, sjelljeve, dilemave, shqetésimeve apo problemeve etike.

Neni 17
. Cdo punonjés i AIDA-s ka té& drejté t& mbrohet kundrejt akuzave t€ pabaza.

. D&mtimi i punonjésit t& AIDA-s, q& vien si rezultat i akuzave t& pabazuara dhe joserioze,
dekurajon stafin lidhur me sjelljen dhe me zbatimin e standardeve t& larta etike. Si pasojé,
AIDA mbron punonjésit, né rastet kur ata b&hen objekt i akuzave & pabaza nga ¢dokush
qé mbetet i pakénaqur, si pasojé e kryerjes s& rregullt t& detyrés prej tyre.

. Liria dhe pérgjegjésia pér t&€ ngritur probleme, ¢éshtje apo shqgetésime &shté thelbésore pér
t& fugizuar stafin dhe pér t€ ruajtur integritetin si institucion. Si pasojé, AIDA do t&
mbrojé stafin nga akuzat e pabazuara, pérfshiré edhe ato t& ardhura si pasojé e
géndrimeve t&€ mbajtura né rastin e ngritjes s& problemeve dhe t€ shgetésimeve t&
ndryshme gjaté zbatimit t& detyrave. Ankesat pér kéto raste do t& trajtohen seriozisht dhe
do t& sqarohen menjéheré nga eprori i punonjésit, né bashk&punimin me Komisionin e
Etikés, '

Neni 18

. AIDA respekton konfidencialitetin e t& gjithé punonjésve. Informacionet konfidenciale
(pérfshiré dosjet personale, shénimet mjekésore, informacione lidhur me hetime t&
ndryshme, si dhe masat disiplinore), nuk do t& lejohet q& t& kegpérdoren, nuk do t&
zbulohen dhe do t& lejohet q& t& njihen vetém nga persona (& autorizuar. AIDA ruan
konfidencialitetin e ¢do informacioni, né pérputhje me aktet pérkatése ligjore dhe/ose
nénligjore t& nxjerra prej tij.

. AIDA nuk do t& k&rkojé q& t& ndryshojé sjelljet personale t& punonjésve, pér aq kohé sa
kéto sjellje nuk démtojng rezultatet e punés.

. AIDA respekton ekuilibrin puné-familje si njé sfidé pér arritien e objektivave t&
paracaktuara dhe ¢mon pérpjekjet pér ruajtjen ¢ kétyre raporteve. AIDA do t& pérpiqet qé
1€ krijoj€ njé mjedis t& brendshém sa mé t& miré qé & jeté e mundur, né ményré qé t’i
mbéshtesé punonjésit, pér t& arritur nj& ekuilibér sa mé t& efektshém ndérmjet punds, jetés
familjare dhe asaj personale.

. AIDA nuk d&shiron t& ndérhyjé né jetén e tyre personale. Sidoqoftg, statusi i tyre si
anétaré t€ stafit t&¢ AIDA-s ka si pasojé disa detyrime lidhur me sjelljen né puné dhe jashté
saj. AIDA i kushton réndési t& madhe zbatimit, nga ana e punonjésve t& saj, t& t& gjitha
akteve ligjore e nénligjore né& fugqi, sikurse edhe shmangies s& veprimeve g8 mund &
perceptohen si shpérdorim i prestigjit apo privilegjeve q& ka AIDA dhe stafi i saj.

. AIDA, n& ményré t& veganté, do t& jetd, gjithashtu, e vémendshme, lidhur me sjelljet e
pahijshme, & shprehura ose jo publikisht, lidhur me dhunén né familje apo me abuzimin
me anétargt e familjes.



Neni 19

Né lidhje me marrédhéniet me median dhe deklarimet publike, punonjési i AIDA-s duhet &
shmangg cfarédolloj sjelljeje né& publik, t& kryejé deklarime n& publik apo media, q¢ mund te
démtojnd reputacionin e institucionit, ¢ mund t& interpretohet apo t& lidhet, n& ndogjé
ményré, me pozicionin e tij n& AIDA. Statusi i nj& t& punésuari né AIDA kérkon rezervim
dhe takt. Punonjési 1 AIDA-s &shté i detyruar qé t& zbatojé me rigorozitet procedurat e
parashikuara lidhur me kéto kontakte.

Neni 20

Punonjésit e AIDA-s duhet ta kryejné punén e tyre né ményré t& pérgjegjshme dhe né
pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore q& ruajné dhe mbrojné mjedisin. AIDA i kushton
vémendje t& veganté ndikimit q& kan& veprimet ¢ saj né ruajtjen e mjedisit, ndjen
pérgjegjésiné q& t& ngrejé ¢éshtje dhe shgetésime Hdhur me kushtet q& konsiderohen t&
démshme pér shéndetin dhe pér siguring njerézore apo pér mjedisin, si brenda, ashtu edhe
jasht& institucionit.

Neni 21

1. Pér t& ndjekur ¢8shtjet q& kan& t& b&jné& me etikén, krijohet Komisioni i Etiké&s, i cili
ngrihet me Urdhér t& Kryetarit dhe funksionon si organizém ad-hoc i gjykimit
profesional.

2. Komisioni pérbéhet nga 3 anétaré,

3. Komisioni trajton, verifikon, késhillon dhe u jep zgjidhje géshtjéve, dilemave, ankesave
g€ kané t& b&jné me zbatimin e kérkesave t& kétij kodi.

4. Komisioni shqyrton rastet e shkeljes s& etikés dhe integritetit t& ¢do personi n& AIDA, t8
cilat lidhen me ushtrimin e veprimtarisé dhe pérb&jné shkelje t¢ KBE-s&, Ai propozon
masa disiplinore duke vepruar si gjykim né shkallg t& paré. Vendimet e tij jang t&
ankueshém tek Drejtori Ekzekutiv, i cili shqyrton si shkallg e dyté. Kundér vendimit t&
Drejtorit Ekzekutiv mund & béhet ankim n& Gjykatén Administrative t& Shkallés s& paré,
Tirang, sipas pércaktimeve t& ligjit nr. 49/2012 “Pé&r organizimin dhe funksionimin e
giykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar.
Ankimi i vendimit t& Drejtorit Ekzekutiv n& gjykaté nuk e pengon ekzekutimin e tij.

5. Komisioni i Etik&s shqyrton dhe gjykon né bazé t& fakteve e provave t& administruara né
seancén dégjimore me punonjésin/it ¢ AIDA-s, ndaj té cilit/ve propozohet masa
disiplinore. N& rastet kur vértetohet se punonjési ka kryer shkelje t& etikés pérveg rasteve
kur ato pé&rbéjng vepér penale, ai propozon masa, sipas pércaktimeve né Kodin e Punés,
ligjiin nr, 10 303, dat¢ 15/07/2010, “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit e t&
funksionimit t& Agjencisé Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve”, Statutin ¢ AIDA-s,
Rregulloren € Brendshme t& AIDA-s, si dhe akteve t& tjera t& brendshme t& AIDA-s.

Neni 22

Ndaj punonjésve t& AIDA-s, q& shkelin parimet dhe dispozitat e kétij Kodi, kur nuk p&rb&jng
vepér penale, do t€ merren masa, sipas pércaktimeve né Kodin e Punés, ligjin nr. 10 303, dat&
15/07/2010, “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit e t& funksionimit t& Agjencisé



Shgiptare t& Zhvillimit t& Investimeve”, Statutin ¢ AIDA-s, Rregulloren e Brendshme 8
AIDA-s, si dhe akteve té tjera t& brendshme t& AIDA-s.

Neni 23

Ky Kod lexohet ¢ zbatohet né ményré integrale, s& bashku me t& gjitha aktet normative né
fugi né Republikén e Shqipérisé.

Neni 24

Ky kod hyn né fugi menj&her.




